



tekst

ARTUR BAZAK

redaktor wydania

Pierwszy tydzień kwietnia stał pod znakiem trzeciej rocznicy odejścia Jana Pawła II. W Warszawie na wiele rozmaitych sposobów można było uczestniczyć w tym wydarzeniu. Przede wszystkim modląc się w kościołach, na placach, ale także w salach konferencyjnych, przysłuchując się dyskusjom socjologów, próbujących wyjaśnić fenomen polskiego kwietnia. W tym roku organizatorzy obchodów ogłosili koniec żałoby. Pod hasłem „Życie jest wieczne” rozpoczął się etap radosnego przeżywania pontyfikatu Jana Pawła II.

Księga jedzie do Wadowic

Papieżowi – od serca

Ostatni do papieskiej księgi wpisywali się mieszkańcy Pragi. Teraz **300 kilogramów kondolencji, podziękowań i wspomnień pojedzie do Wadowic.**

Ośmiu mężczyzn wносиło ponaddwumetrową księgę na pierwsze piętro Domu Słowa Bożego im. bp. Kazimierza Romaniuka na Pradze. Ustawiono ją w centralnym miejscu wystawy: „Jan Paweł II we wspomnieniach i życiu mieszkańców warszawskiej Pragi”. Na wystawę 4 i 5 kwietnia zapraszały mieszkańcy Pragi Diecezjalny Ośrodek Duszpasterstwa Akademickiego „Arka” oraz działająca przy nim katolicka księgarnia.

Na 336 stronach olbrzymiej księgi, która wykonał Edmund Kryza z Krakowa, po śmierci Jana Pawła II wpisywali się mieszkańcy całej



JOANNA JURECKO-WILK

Do papieskiej księgi wpisało się ponad pół miliona Polaków

Polski. Pisali wspomnienie ze spotkań z Ojcem Świętym, swoje wiersze dla niego, ale najczęściej prośby o modlitwę, opiekę i podziękowanie za całe dobro, które przyniósł pon-

tyfikat Papieża Polaka. Pisali słowami poetów, ale też – od serca, ciepło i bezpośrednio. Z Warszawy księga pojedzie do Muzeum Jana Pawła II w Wadowicach.

jjw

Spotkanie Pokolenia JP2



MICHAŁ ZIÓRKOWSKI

Bohdan Cywiński komentował papieską encyklikę z perspektywy uczestnika wydarzeń sierpniowych

W niedzielę, 6 kwietnia, odbył się wykład katolickiego publicysty i historyka Bohdana Cywińskiego. Tematem rozważań autora legendarnych „Rodowodów niepokornych” była społeczna encyklika Jana Pawła II „Laborem excercens”. Jak zauważył, istnieje ścisły związek między papieskim dokumentem a ówczesnym programem „Solidarności”, które były pisane mniej więcej w tym samym czasie. Nie sposób udowodnić bezpośrednich inspiracji, ale, jak podkreśla Cywiński, było coś w ówczesnej atmosferze, co sprawiło, że między tymi dokumentami da się zauważyć wspólnotę ducha. Na czym to polega? Generalnie na podjęciu tego samego tematu i odkłamywaniu pojęć, zużytych przez komunistyczną propagandę, jak: praca, człowiek pracy, kapitał czy solidarność.

Nowe poradnie

WARSZAWA. W archidiecezji zaczęły działać dwie nowe poradnie rodzinne. Pierwsza mieści się w parafii Zesłania Ducha Świętego, przy ul. Broniewskiego 44 (otwarta w poniedziałki w godz. 17.30–19.00).

Druga – w parafii Podwyższenia Krzyża Świętego na Jelonkach, przy ul. Słomianej 2/4 (czynna w poniedziałki w godz. 17.30–19.00). Ogółem w warszawskich parafiach działa 47 poradni rodzinnych, poza stolicą – 24. **jjw**

Artyści zachęcą do odbudowy



Generalny remont świątyni może pochłonąć 3 mln zł

KOŚCIÓŁ ŚRODOWISK TWÓRCZYCH. Specjalny koncert na rzecz odbudowy zniszczonego przez pożar kościoła środowisk twórczych odbędzie się 13 kwietnia o godz. 19.00 w Warszawskiej Operze Kameralnej. Przed koncertem odbędzie się zbiórka pieniędzy z możliwością wpisu do Księgi Darczyńców. W programie koncertu jest „Stabat Mater” Luigi Boccheriniego, w wykonaniu Justyny Stępień – sopran oraz Kwartetu Prima Vista. Z apelem o wsparcie finansowe remontu kościoła środowisk twórczych wystąpili też artyści Filharmonii im. Romualda Traugutta. Darowizny na odbudowę kościoła można również wpłacać na konto Rektoratu Kościoła Duszpasterstwa Środowisk Twórczych 68 1240. **jjw**

Sztuczność nad sztucznościami



Sztuczny bluszcz przy Dworcu Centralnym

WARSZAWA. Zaczęło się od sztucznej palmy na Rondzie de Gaulle'a, a teraz sztuczna roślinność rozrasta się w Warszawie. Sztuczne liście są już w Pasażu Wiecha i w BUW-ie. 4 kwietnia artystka Anna Myca pokazała obłożonych plastikowym bluszczem szesnaście słupów wiaduktu przy Dworcu Centralnym. Chce w

ten sposób „sprawić przyjemne wrażenie u podróżnych wysiadających na Dworcu Centralnym”. W planach artystki jest też wyłożenie bluszczem dworcowych przejść podziemnych. Wrażeni z warszawskich dworców nie osłodzi nawet sztuczna zieleń. Co więcej; ten kwiatek u kożucha też nie wszystkim się podoba. **jjw**

Jaki jest Bóg?

SESJA NA „BOBOLANUM”. O koncepcjach Boga w judaizmie, chrześcijaństwie i islamie dyskutowano 1 kwietnia na Papieskim Wydziale Teologicznym „Bobolanum” w Warszawie. Niestety, na sesję nie przybył przedstawiciel islamu. O. dr Zbigniew

Kubacki, prodziekan PWT „Bobolanum”, podkreślił, że tym, co łączy wyznawców judaizmu, chrześcijaństwa i islamu jest wiara w jednego Boga, Pana i Stwórcę. Wspólne dla tych religii jest rozumienie jedyności Boga. Natomiast spe-

cyficznie chrześcijańska jest koncepcja Boga objawionego w Jezusie Chrystusie, w wydarzeniu Paschy. Prof. Stanisław Krajewski z Instytutu Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego, a zarazem żydowski współprzewodniczący Polskiej Rady Chrześcijań i Żydów, wprawdzie zgodził się z tym, że „Bóg” to pojęcie centralne w judaizmie, to stwierdził, że z perspektywy wyznawców judaizmu trudno mówić o Bogu jako o pojęciu, bo wszelkie pojęcia Boga są nieadekwatne. Dyskutowano też na temat sensu dialogu międzyreligijnego. – Wierzmy, że obecność Boga w innych religiach jest prawdziwa, a dialog z nimi prowadzi do poznania tajemnicy Boga – zapewnił o. prof. Kubacki SJ. W dialogu tym chodzi o wzajemne poznanie, a nie o przekonanie do swoich racji. Prof. Krajewski zwrócił natomiast uwagę, iż według niektórych autorytetów judaizmu, rozmowa na tematy teologiczne jest niedopuszczalna. **jjw**

Warszawa poznaje Mazowsze

WARSZAWA. W ramach drugiej już edycji projektu „Warszawa poznaje Mazowsze, Mazowsze poznaje Warszawę” w kwietniu i w maju w Urzędzie Dzielnicy Śródmieście, przy ul. Nowogrodzkiej 43, powiaty województwa mazowieckiego przedstawia swoją ofertę turystyczną i kulturalną. W poniedziałki w godz. 10.00–16.00 przedstawiciele powiatów, gmin i miast będą zachęcać mieszkańców stolicy do weekendowych i dłuższych wyjazdów do atrakcyjnych miejsc na Mazowszu. **jjw**



Zdaniem panelistów, koncepcje Boga w głównych religiach monoteistycznych zarówno dzielą, jak i łączą wyznawców tych religii

GOŚĆ WARSZAWSKI

warszawa@goscniemiedzielny.pl

ADRES REDAKCJI: 00-551 Warszawa, ul. Mokotowska 43
TELEFON/FAKS 022 621 57 99, 022 629 02 67
REDAGUJĄ: Tomasz Gołąb – dyrektor, ks. Marcin Brzeziński – asystent kościelny, Joanna Jureczko-Wilk, Agata Puściłkowska, Artur Bazak

Międzynarodowa konferencja naukowa

Czy słuchamy Papieża?



HENRYK PRZONDO

Zespół socjologów pracował nad raportem od końca 2006 r. Od lewej: prof. Mirosława Grabowska, red. Tomasz P. Terlikowski, prof. Krzysztof Kocęła, dr Damian Karłowicz i red. Zbigniew Nosowski

Czy można zmierzyć wpływ nauczania Jana Pawła II na polskie społeczeństwo? Grupa socjologów skupiona w warszawskim Centrum Myśli Jana Pawła II przedstawiła 2 i 3 kwietnia pierwsze obszernie badania na ten temat.

Centrum Myśli Jana Pawła II w Warszawie zorganizowało z okazji trzeciej rocznicy śmierci Papieża Polaka dwudniową konferencję naukową. Od listopada 2006 roku zespół socjologów Centrum, w skład którego wchodzi: prof. Krzysztof Kocęła, dr Tomasz Żukowski, dr Barbara Fedyszak-Radziejowska, dr Mikołaj Jasiński, Paweł Gierech, Agnieszka Dobrzyńska, prowadzi długofalowe badania społeczne nad wpływem Jana Pawła II – jego osoby i nauczania – na polskie społeczeństwo.

Wyniki badań socjologicznych zostały przedstawione i przedyskutowane podczas międzynarodowej konferencji naukowej „Wartości w społeczeństwie a dziedzictwo Jana Pawła II” w Pałacu Staszica.

Cieplarniane warunki

– Zainteresowanie tą problematyką socjologów uniwersyteckich z uczelni świeckich

jest już wartością samą w sobie – podkreślał podczas jednego z paneli dyskusyjnych dr Dariusz Karłowicz, filozof i redaktor „Teologii Politycznej”.

– Do dziś w ojczyźnie Jana Pawła II nie napisano ani jednej monografii mówiącej o filozofii Karola Wojtyły. Do dziś nie ma ani jednej solidnej książki o jego teologii! Najlepsze książki o pontyfikacie powstały za granicą! W Polskiej Akademii Nauk nie istnieje instytut, ani nawet zakład badający myśl i dzieło Jana Pawła II – narzekał.

Na szczęście – jak powiedział dr Tomasz Żukowski, wykładowca UW – Centrum Myśli Jana Pawła II stworzyło ciepłarniane warunki dla zespołu, dzięki czemu projekt badawczy na tak wielką skalę był w ogóle możliwy.

Badanie siewcy i ziarna

Celem badania był pogłębiony wgląd w związek religijności

Polaków oraz odbioru nauczania i świadectwa życia Jana Pawła II z tożsamością społeczną Polaków, ich strategiami życiowymi, poglądami na sferę moralną oraz stosunkiem do spraw publicznych i Kościoła, a także praktykowanymi formami aktywności religijnej i publicznej.

– Ten projekt odnosił się do siewcy i ziarna, czyli próbowano zbadać oddziaływanie nauczania Jana Pawła II na postawy Polaków. W przyszłości, mam nadzieję, że podejmiemy się zbadania gleby, na którą to ziarno pada, i plonów, jakie zbierzemy – mówiła prof. Mirosława Grabowska z Instytutu Socjologii UW.

Zanim badacze próbowali odpowiedzieć na pytania bezpośrednio związane z osobą Papieża, postanowili przyjrzeć się wartościom, które są ważne w życiu Polaków. Wyniki są bardzo ciekawe. Okazało się, że niezmiennie od wielu lat za najważniejsze w swoim życiu Polacy uważają: rodzinę (88%), dzieci (74%), pracę (58%), przyjaciół i znajomych (47%), wykształcenie (41%) i religię (41%). Najmniej istotne z kolei są polityka (7%) oraz sukces i kariera (18%).

– To pozwala wysunąć tezę o przewadze wartości współ-

notowych nad wartościami zawierającymi w sobie elementy rywalizacji i konkurencji – komentowała dr Barbara Fedyszak-Radziejowska z Polskiej Akademii Nauk.

Postawy Polaków wobec wartości życia to jedna z tych zmiennych, które są najbardziej zbliżone do nauczania Jana Pawła II. Warto podkreślić, że w miarę upływu lat sprzeciw Polaków wobec aborcji systematycznie narasta. Jest to konsekwencja wychowawczej roli prawa, w tym przypadku ustawy o planowaniu rodziny z 1993 r., oraz przyswajania trudnej nauki Kościoła przez wiernych.

Mimo tych pozytywnych zmian, wciąż jest jednak widoczny wyraźny dystans wobec nauczania stojącego w obronie życia i dotyczącego moralności w sferze płciowej. Dotyczy to zwłaszcza akceptacji używania środków antykoncepcyjnych, zachowania czystości przedmażeńskie, aborcji w określonych przypadkach i eutanazji.

– W większości debat dotyczących spraw moralnych Jan Paweł II zabierał wyraźny głos. W przypadku dyskusji o eutanazji ta debata odbywa się już po śmierci Papieża. I odczuwalny jest brak jego osoby i autorytetu, który wzmacniał argumenty za bezwzględną ochroną życia – mówił publicysta „Rzeczpospolitej” Tomasz P. Terlikowski.

Zauważył, w mediach następuje zjawisko „popkulturyzacji” nauczania moralnego Jana Pawła II. – Media lansują uproszczone przesłanie Papieża, które składa się tylko z wartości miękkich, jak dialog, otwartość, tolerancja, ekumenizm. A w gruncie rzeczy jego życzenia względem Polaków są niezwykle wymagające. Wystarczy przypomnieć pielgrzymkę z 1991 r., podczas której przypominał zasady Dekalogu.

Artur Bazak

www.centrumjp2.pl

Portal duchowy.pl ma już rok

Ewangelia w cyberprzestrzeni

Odwiedziło go już niemal milion internautów.

Dla wielu z nich to przyjazne miejsce w sieci, w którym mogą znaleźć multimedialną drogę do Boga.

Chcieliśmy stworzyć szczególne miejsce w Internecie, gdzie można dowiedzieć się więcej o modlitwie i duchowości, znaleźć świadectwa znanych i nieznanymi ludzi ze świata kultury, polityki, Kościoła, zapoznać się z nauczaniem Benedykta XVI, rozważać słowo Boże oraz zapoznać się z aktualnymi informacjami z życia Kościoła – tłumaczy ks. Andrzej Sikorski, twórca serwisu.

Portal duchowy.pl założył 2 kwietnia 2007 r., w drugą rocznicę śmierci Jana Pawła II.

– Od tamtego czasu już ponad 800 tysięcy osób odwiedziło nasz serwis. Z każdym miesiącem zdobywamy nowych czytelników i rozszerzamy naszą ofertę, wypełniając w ten sposób lukę i zapotrzebowanie wśród współczesnych ludzi – cieszy się ks. Sikorski.

Odwiedzający najczęściej sięgają do działu „Aktualności”, „Czytelnia on-line” oraz „Módlmy się za siebie”, gdzie internauci proszą o modlitwę i potrzebne łaski. Duże zainteresowanie wzbudza każdy konkurs, który redakcja strony ogłasza w serwisie.

Drogowskazy wiary

Najnowszym pomysłem twórców portalu duchowy.pl jest dział „Drogowskazy wiary”. Uruchomiony został w trzecią rocznicę śmierci Papieża.

– Każdy, kto chce otrzymywać perełki z nauczaniem Jana Pawła II, jak żyć i zbliżyć się do Boga, może wysłać swój adres e-mailowy na adres drogowskazywiary@duchowy.pl. Chcemy w ten sposób każdy dzień przeżywać w promieniach nauczania JP2. Chcemy, aby to, co nam pozostało, było obecne w życiu każdego Polaka. Do tej akcji zachęcamy wszystkich, niezależnie od wieku i stanu. Jan Paweł II w czasie swego pontyfikatu mówił do wszystkich – apeluje ks. Andrzej Sikorski.

Znakiem rozpoznawczym serwisu stała się uruchomiona w pierwszą niedzielę Wielkiego Postu pierwsza w Polsce internetowa wyszukiwarka rekolekcji, w której znaleźć można ponad 800 propozycji sesji rekolekcyjnych i spotkań formacyjnych z całego kraju. To bardzo przydatne narzędzie dla tych, którzy chcieliby mieć całościowy obraz rozmaitych propozycji z całego kraju.

Wolny rynek w sieci

Takich katolickich portali w sieci jest coraz więcej. Na wirtualnym rynku ofert jest coraz cieższej. Trzeba mieć pomysł i sposób na przyciągnięcie internauty oraz – co nawet może ważniejsze – na utrzymanie go przy swoim produkcie. Czy duchowy.pl ma szansę na przebicie się przez ta-



Ksiądz Andrzej Sikorski i jego wirtualne dzieło

kie potęgę jak opoka.pl, mateusz.pl, fronda.pl, przeznaczeni.pl, czy portale katolickich czasopism? Na razie za wcześnie, żeby to rozstrzygać.

Ks. Sikorski uspokaja: – Cały czas spotykamy się z dużym zainteresowaniem naszym serwisem oraz wyrazami sympatii ze strony internautów. Potwierdzeniem słusznej drogi, jaką obraliśmy, są wyniki II Ogólnopolskiego Konkursu Witryn Chrześcijańskich o nagrodę św. Izzydora, gdzie w kategorii „Chrześcijańska witryna informacyjna” serwis duchowy.pl zajął 3. miejsce.

Ewangelizacja w „wirtualu”

Twórca serwisu podkreśla, że Internet może być bardzo przydatnym narzędziem ewangelizacji. Ale ani modlitwy, ani spowie-

dzi, ani Mszy św., ani osobistego spotkania z Bogiem i innymi ludźmi nie zastąpi.

– Może pokazać drogę do tej modlitwy, pomóc w wyborze wartości i w odnalezieniu swojego miejsca w Kościele – tłumaczy. Dlatego już teraz myśli o przejściu z „wirtualu” do „realu”. Na początek – powołanie grupy osób, które poznały się na portalu. Jak zaznacza, to na razie tylko pomysły.

Oficjalnymi partnerami serwisu są: Radio Watykańskie, Archidiecezjalne Centrum Informacji, Centrum Jana Pawła II, Cafe News, „Dobre miejsce”, tygodniki „Niedziela” oraz „Idziemy”. Warto dodać, że duchowy.pl jest serwisem, który od samego początku jest oparty na wolontariacie.

Artur Bazak

www.duchowy.pl

■ R E K L A M A ■

Encyklopedia New Age dla chrześcijan

zaprasza Robert Tekieli

RADIOJÓZEF 96,5^{FM}

premiera: poniedziałki po godz. 14 powtórki: soboty po godz. 19

Fundacja Pro Bono organizuje aukcję dzieł sztuki

Szansa na wakacje



Ryszard Rynkowski, Zbigniew Wodecki, Justyna Steczkowska i bracia Cugowscy – między innymi ci artyści wystąpią podczas jubileuszowej aukcji dzieł sztuki. **Dochód przeznaczony jest na wakacje dla potrzebujących dzieci.**

Fundacja PRO BONO II organizuje kolonie dla dzieci od 1994 roku. Do tej pory, dzięki staraniom fundatorów, którzy podczas aukcji licytowali ogromne kwoty za obrazy darowane fundacji przez artystów, udało się wziąć na wakacje blisko 4,5 tys. dzieci, głównie z rodzin biednych, czasem dysfunkcyjnych, a także dzieci z polskich rodzin z Ukrainy i Białorusi. Od wielu lat fundacja rozciąga swoją opiekę także nad wychowankami pięciu domów dziecka oraz dziećmi z terenów zagrożonych największym bezrobociem. W ramach akcji „Dajmy im szan-

se” promuje też młode talenty.

Kolejna, jubileuszowa edycja aukcji odbędzie się 19 kwietnia o godz. 15, jak zawsze w gościnnych progach Galerii Porczyńskich przy pl. Bankowym.

– Dzięki hojności naszych darczyńców, w ubiegłorocznej, dziewiątej aukcji połączonej z koncertem udało nam się zebrać rekordową kwotę, 142 tys. zł – cieszy się ks. Bogdan Bartołd, rektor kościoła akademickiego św. Anny i jednocześnie prezes PRO BONO II.

pod patronatem „Gościa”



Aukcja dzieł sztuki w zeszłym roku cieszyła się dużym zainteresowaniem. Na zdjęciu prof. Wiktor Zin

W tegorocznym koncercie wystąpią: Ryszard Rynkowski, Justyna Steczkowska, Anna Serafińska, Krzysztof Kiljański, Zbigniew Wodecki i bracia Cugowscy. W aukcji licytowane będą obrazy ofiarowane m.in. przez

Krzysztofa Raczyńskiego, Annę Olszewską, Andrzeja Sadowskiego, Jadwigę Jaroszewicz i Alicję Pochopień.

„Gość Niedzielny” objął patronat nad aukcją i koncertem.

tg

Konkurs dla Czytelników

Stuhra opowieść o życiu w sztuce

Pisarski debiut Jerzego Stuhra to niezła gratka dla Czytelników. Krakowski aktor tym razem wcielił się w wodzireja słowa pisane

Autor książki „Sercowa choroba”, którą polecamy uwadze naszych Czytelników, nie kojarzy się z pisarstwem. Zdażył nas przyzwyczaić do swoich niezapomnianych ról w wielu filmach i spektaklach teatralnych. Przeciętnemu widzowi kojarzy się jednak najbardziej z brawurowym wykonaniem partii... osła w „Shreku” oraz jedną z głównych ról w „Seksmissji”. Jerzemu Stuhrowi trudno się uwolnić od tych skojarzeń. Pisze o tym również w swojej książce.

Scena zakupu jego książki we-



dług Jerzego Stuhra: „Ty! Niuška – paa...no, to ten jajcarz z »Seksmissji«, jak mu, no, Sznur, Szczur?”. „Nie! – mówi Niuška – Szturm się nazywa”. „No paaa. Niuška, książkę napisał – będą jaja! Chodźże, kupimy jego książkę, jeszcze my se w ty roku żadnej książki nie kupili”. Czy będą jaja? Stuhra sam przyznaje, że tak, jak w grze aktorskiej, tak i w pisaniu nie może się uwolnić od rozbawiania widza i czytelnika.

Jednak pisana na początku lat 90. książka to próba podsumowania dotychczasowego życia, którą sprowokował zawał serca. A zatem to nie są tylko jaja. Choć autor nie stroni od ironii, żartu, ukazując wielki dystans do siebie i swojej twórczości artystycznej. Jerzy Stuhra w brawurowy sposób nie tylko opowia-

da o losach artysty, ale próbuje też opisać swoje doświadczenie PRL-owskiej rzeczywistości.

„Sercowa choroba” zaczyna się od diagnozy lekarskiej, stwierdzającej zawał serca, a kończy objęciem przez Jerzego Stuhra stanowiska rektora krakowskiej Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej. Pozostawia czytelnika w przekonaniu, że życie jest trudne, ale niepozabawione jasnych i nierządno zabawnych stron. Że w ciężkich

czasach warto pozostać wiernym sobie, nawet jeśli konsekwencją ma być „sercowa choroba”.

Wśród Czytelników, którzy do 18 kwietnia prześlą do nas kartki pocztowe na adres: Warszawski Oddział „Gościa Niedzielnego”, ul. Mokotowska 43, 00-551 Warszawa lub e-mail: warszawa@goscniedzielny.pl, rozlosujemy trzy egzemplarze książki Jerzego Stuhra ufundowane przez wydawnictwo „Znak”. ab

■ R E K L A M A ■

POZYTECZNA AKCJA

10%

Jeśli możesz
Jeśli chcesz
Prosimy
Wspieraj
Nasze działania

dziękujemy



STOWARZYSZENIE PARAFIADA
im. św. Józefa Kalasancjusza
Organizacja pożytku publicznego
KRS 00001241134

00-764 Warszawa, ul. Grochowska 3
tel.: (022) 651 07 01, fax: (022) 651 08 71

www.parafiada.pl



– Jan Paweł II był światłem dla świata przełomu tysiącleci
– mówił w 3. rocznicę śmierci Papieża abp Kazimierz Nycz

POWIĘ: „Święci nie przemijają” – to przesłanie widowiska o świętych polskich, które mogli zobaczyć uczestnicy obchodów na pl. Piłsudskiego



Msze, modlitwy, czuwania, koncerty, sympozja, projekcje papieskich filmów... Ale przede wszystkim bardzo **osobista zaduma** towarzyszyła nam **w trzecią rocznicę odejścia Jana Pawła II.**

Papie pozost

tekst

JOANNA JURECZKO-WILK

jwilk@goscniedelny.pl

Znów się popłakałam – mówi pani Joanna z Warszawy, która w południe 2 kwietnia zapalała znicze pod pamiątkową tablicą na kościele św. Anny w Warszawie.

Już kilka dni przed rocznicą śmierci Jana Pawła II zniczy przed kościołem przybywało. Przybywało też ludzi, którzy przed tablicą przystawali i się modlili. Ale nie był to już smutek i żal pod stracenie bliskiej osoby. Tegorocznym obchodom towarzyszyła raczej zaduma, refleksja nad tym, jak Papież przemienił nas samych i polskie społeczeństwo, co nam pozostawił i jak jego testament realizujemy.

O tym właśnie dyskutowano w czasie kilku konferencji naukowych, które odbyły się w Warszawie z okazji papieskiej rocznicy.



ZDJĘCIA: HENRYK PRZONONIZIO



Perce w nas stał

1 kwietnia w Domu Spotkań z Historią rozmawiano o tym, jak w okresie przemian politycznych w Polsce Jan Paweł II wspierał opozycję i jaki był jego wkład w walkę z totalitaryzmem. Z kolei 2 kwietnia na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego rozważano wpływ polskiego Papieża na rozwój kultury. Tego samego dnia w Warszawie rozpoczęła się dwudniowa konferencja, podczas której socjologowie z całego świata zastanawiali się, jaki wpływ na wartości ludzi miało i nadal ma nauczanie Jana Pawła II. Centrum Myśli Jana Pawła II przedstawiło wyniki badań prowadzonych w Polsce, z których wynika, że Ojciec Święty także po śmierci pozostaje niekwestionowanym autorytetem dla Polaków i że wielu stara się żyć jego przesłaniem.

Niezależnie od sporu naukowców o to, czy istnieje Pokolenie JP2,



czy też nie, niezależnie od spekulacji mediów, kiedy Jan Paweł II może być beatyfikowany, każdy we własnym wnętrzu rozmyślał o tym, jak wykorzystał szansę spotkania z człowiekiem niewątpliwie świętym. I co z tego spotkania w nim pozostało. Czy święty – w opinii wiernych – Jan Paweł II przybliżył nas samych do świętości?

– To był człowiek, który odmienił moje życie – mówi Joanna. – Byłam daleko od Kościoła. Na pielgrzymkę do Rzymu pojechałam, żeby towarzyszyć mojej starszej już mamie. Na audiencji Papież był na wyciągnięcie ręki, taki bliski i ludzki. Tam dopiero dotarły do mnie słowa jego nauczania. Można powiedzieć, że wtedy Papież dotknął mnie duchowo i wszystko w moim życiu zaczęło się zmieniać. Żałuję, że stało się to tak późno.

– Jan Paweł II był światłem dla świata przełomu tysiącleci – mówi abp Kazimierz Nycz, w czasie Mszy św. w kościele akademickim, odprawionej 2 kwietnia w intencji zmarłego Papieża.

Zdaniem metropolity warszawskiego, powinniśmy dziękować za Jana Pawła II, który był narzędziem Bożej Opatrzności w walce Polaków o wolność. To właśnie Papież uczył nas być Polakami, Europejczykami, ale przede wszystkim tego, jak być dobrymi ludźmi i chrześcijanami. Abp Nycz zaznaczył, że im dalej od śmierci Jana Pawła II, tym bardziej powinniśmy wspominać i wczytywać się w jego życie i pontyfikat. Wczytywać się, ale też starać się żyć według wskazówek, które nam pozostawił.

– Jan Paweł II nauczył nas żyć, ale też umierać – mówi Mariola



Wolontariuszki rozdawały znicze, prosząc o wsparcie Fundacji „żyć z chorobą Parkinsona”. Zebrano ponad 15 tys. zł

PONIŻEJ PO LEWEJ: Dokładnie w godzinie śmierci Papieża na pl. Piłsudskiego zapłonął symboliczny znicz

Perć z Warszawy. – Kiedy odchodził Ojciec Święty, mój dziadek był w hospicjum. Umarł trzy tygodnie po Papieżu. Było mi łatwiej, bo Papież pokazał, że śmierć to nie jest koniec życia. Księga, która zamknęła się w dzień pogrzebu na trumnie Jana Pawła II, to było jakby zamknięcie całego życia tutaj, na ziemi, ale wierzę, że kolejne tomy tej księgi powstają w niebie.

– Gdy patrzyłam na słabnącego Papieża, myślałam: Boże, daj mu siły, bo przecież on może jeszcze tyle dobrego zdziałać, tyle mądrych kazań nam powiedzieć! Teraz myślę, że to cierpienie Papieża, niemoc, błogosławieństwo z papieskiego okna, kiedy już nie mógł mówić – były potrzebne. Bo one przemówiły do ludzi bardziej niż encykliki – mówi Bożena Zwołńska z Wołomina.

„Święci nie przemijają” – to tytuł widowiska muzyczno-teatralnego, jakie w rocznicę śmierci Jana Pawła II odbyło się na pl. Piłsudskiego. Przypominało postacie świętych wpisanych w historię naszej ojczyzny, które były bliskie Janowi Pawłowi II. – On był święty już tu na ziemi i to każdy widział. I każdemu, kto chciał go słuchać, kawałek tej świętości zostawił. Ja od śmierci Papieża częściej przystępuję do Komunii św. – mówi Grażyna Łoś, która na pl. Piłsudskiego przychodziła na papieskie Msze, a teraz na rocznicę śmierci Papieża.

– Inaczej patrzy się na to życie – dodaje maż pani Grażyny.

To właśnie na tym placu warszawiacy tłumnie modlili się za chorego Papieża, a potem płakali po jego śmierci. Ta pamięć nie przeminęła i w 3. rocznicę kilka tysięcy ludzi, z zapalonymi zniczami, modliło się w intencji Papieża i za jego wstawiennictwem.

– Plac, na którym stoimy, na zawsze zostanie zapamiętany jako miejsce-symbol, miejsce, gdzie dokonał się cud, którego owoce do dziś zbieramy – powiedziała prezydent Hanna Gronkiewicz-Waltz, która najpierw uczestniczyła we Mszy św. w kościele św. Anny, a potem w dalszej części obchodów, na pl. Piłsudskiego.

Punktualnie o 21:37 – w godzinie śmierci Papieża, na placu zapłonął symboliczny znicz, odlany z lampionów, które mieszkańcy Warszawy ustawiali w al. Jana Pawła trzy lata temu. Na placu zapalono znicz, a w alei Jana Pawła znów tysiące lampionów. Lampiony pojawiały się w wielu miejscach Warszawy m.in. przy replice grobu Jana Pawła II w Wilanowie, pod papieskim krzyżem na Służewie, w parku im. Jana Pawła II na Ursynowie.

Rocznica śmierci Papieża miała także wymiar charytatywny. Przez cały dzień 2 kwietnia na pl. Piłsudskiego trwała zbiórka pieniędzy na pomoc chorym na Parkinsona – chorobę, na którą w ostatnich latach życia cierpiał także Papież. Podczas tegorocznej kwesty zebrano 15 363 zł. ■





Wokalistka Wiola Brzezińska wraz z zespołem

Warsztaty wokalne

Zaśpiewaj z Wiolą dla Papieża

Lubisz śpiewać? Chcesz podszkolić swój warsztat? Marzysz, aby stanąć na scenie obok gwiazdy? Niebawem **będziesz miał taką możliwość** na warszawskiej Białolece!

13 kwietnia o godzinie 19 w kościele Narodzenia NMP przy ul. Klasyków 21, w ramach obchodów trzeciej rocznicy śmierci Jana Pawła II, wystąpi Wiola Brzezińska z zespołem. Artystka uznawana jest za jedną z najwybitniejszych wokalistek młodego pokolenia.

Jej piosenki, choć pełne odwołań do Boga i Jego miłości, wcale nie są konfesyjne, dewocyjne ani tym bardziej naiwne – wyjaśnia Bartłomiej Włodkowski, prezes Fundacji AVE, organizującej koncert. – 13 kwietnia będzie można usłyszeć utwory, które mówią o spotkaniu Boga i człowieka, o pragnieniu wielkiej miłości, o pasji... Chcemy tym samym pokazać, że o Papieżu nie trzeba mówić i myśleć wyłącznie na kolanach. Jego orędzie pokoju i miłości może i powinno inspirować każdy z zwykły dzień.

Podczas koncertu w Płudach Wioli Brzezińskiej towarzyszyć będą Avetki (dzieci-co-młodzieżowy chór Fundacji AVE) oraz chór warsztatowy. 12 i 13 kwietnia w Domu Kultury „Świt” artystka poprowadzi bowiem warsztaty wokalne. W ciekawych zajęciach, podczas których będzie i solidne śpiewanie, i rozmaite ćwiczenia oddechowe, emisyjne, intonacyjne, może wziąć udział każdy. Koszt 20 zł. Zgłoszenia przyjmuje Fundacja AVE – avetki@wp.pl, 0-600 495 790, 0-22 402 25 51.

Koncert Wioli Brzezińskiej sponsoruje Wydział Kultury Dzielnicy Białoleka m.st. Warszawy, warsztaty natomiast dofinansowuje Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w ramach realizowanego przez Fundację AVE projektu „Blask Golgoty”. **mw**

zaproszenia

Czekając na dziecko

13 kwietnia o godz. 15.00 w kościele Matki Bożej z Lourdes (ul. Wileńska 69) zostanie odprawiona Msza św. dla małżeństw mających problemy z poczęciem dziecka.

Polska Europie

„Misja katolicka Polski w Europie” to tytuł homilii bp. Ignacego Deca, której będzie można wysłuchać **13 kwietnia** o godz. 19.00, w czasie Mszy św. w bazylice Świętego Krzyża (ul. Krakowskie Przedmieście 3).

Ważny dialog

O dialogu międzyreligijnym mówić będą uczestnicy kolejnego spotkania z cyklu „Areopag na Freta”, które odbędzie się **13 kwietnia** o godz. 16.00 u dominikanów na Freta.

Kościelne rozwody?

W ramach Bielańskich Wykładów Otwartych **13 kwietnia** o godz. 12.00 na UKSW (ul. Dewajtis 5) ks. J. Gręzlikowski mówić będzie o tym, czy w Kościele są rozwody.

Zelnik w Podziemiu

13 kwietnia o godz. 17.00 w kościele bł. Edwarda Detkensa (ul. Dewajtis 3) odbędzie się spotkanie z aktorem Jerzym Zelnikiem. 20 kwietnia gościem będzie Krzysztof Kolberger.

Jeszcze o egzorcyzmach

17 kwietnia o godz. 19.30 w kościele św. Anny (ul. Krakowskie Przedmieście 68) odbędzie się spotkanie z reżyserami filmu „Egzorcyzmy Anneliese Michel”.

O miłości i małżeństwie

Soli Deo zaprasza młodych na cykl wykładów poświęconych miłości i małżeństwu. **14 kwietnia** o godz. 19.00 w SGH (al. Niepodległości 162) psycholog J. Halbersztat mówić będzie o tym, jak w miłości zmienić słowa na czyny. **15 kwietnia** o godz. 19.00 w SGH ks. T. Bieniasz wygłosi wykład na temat: „Oblubieńcy sens ciała i pożądliwości człowieka”. **16 kwietnia** o godz. 19.00 w SGH odbędzie się konferencja: „Poznaj się w portalu, ale zakochaj w realu”, z udziałem par, które poznały się dzięki portalowi www.przeznaczeni.pl. **17 kwietnia** o godz. 19.00 w SGH Jacek Pulikowski mówić będzie o tym, co po zakochaniu. **18 kwietnia** o godz. 20.00 w SGH wystąpi z koncertem Wiola Brzezińska. Następnego dnia o tej samej porze do SGH organizatorzy zapraszają na bal.

Cisza jest piękna

19 kwietnia o godz. 11.00 w Szkole Wyższej Przymierza Rodzin (ul. Grzegorzewskiej 10) odbędzie się konwersatorium „Jaką wartość ma dla mnie cisza?”.

Młodzi Benedyktowi XVI

Zespół „40 synów i 30 wnuków jeżdżących na 70 osłętach” zaprasza **19 kwietnia** na godz. 17.00 do Dobrego Miejsca (ul. Dewajtis 3) na koncert dedykowany Papieżowi.

Wołodyjowski na Bielanach

20 kwietnia o godz. 12.00 w kościele bł. Edwarda Detkensa odbędzie się wielkie czytanie „Pana Wołodyjowskiego”. Wezmą w nim udział m.in. Zbigniew Zamachowski, Wojciech Malajkat i Daniel Olbrychski. ■